1

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 08 AO CONTRATO SF Nº 42/2021

CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Fazenda

CONTRATADA: Centro de Integração Empresa-Escola (CIEE), CNPJ 61.600.839/0001-55

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de agente de integração de estágios.

PROCESSO Nº 6017.2021/0018257-5

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DE VALOR DO AUXÍLIO-REFEIÇÃO

1.1.O valor do auxílio-refeição dos estagiários de nível superior (carga horária 6 horas), conforme previsto na Lei 18.098/2024, art.
10, passa a ser de R$ 28,04 (vinte e oito reais e quatro centavos) por dia útil, totalizando o valor mensal de R$ 616,88 (seiscentos
e dezesseis reais e oitenta e oito centavos), por estagiário, a partir de 01/01/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DE VALOR DO AUXÍLIO-TRANSPORTE

2.1. O valor do Auxílio-Transporte dos estagiários passa a ser de 5,20 (cinco reais e vinte centavos), de acordo com a Resolução
SMT – 59/2024, considerando que são 22 dias (2 trajetos – ida e volta), o valor mensal será de R$ 228,80, a partir de 06/01/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor estimado mensal do contrato no período de 01/08/2024 a 31/12/2024 é de R$ 336.831,40 (trezentos e trinta e seis mil,

oitocentos e trinta e um reais e quarenta centavos), perfazendo o valor total estimado de R$ 1.684.157,00 (um milhão, seiscentos

e oitenta e quatro mil, cento e cinquenta e sete reais), conforme demonstrativo abaixo:

Item  Objeto
Estimativa
anual (A)

Preço mensal por
estagiário (per

capita)

Preço total
mensal

Preço total por 5
meses

(B)  (C) = (A*B)  (01/08/24 a 31/12/2024)

    (D) = (C*5)

01

Taxa de gerenciamento Estagiários
de Nível Superior

160
 R$
5,22

 R$
835,20

 R$
4.176,00

Taxa de gerenciamento Estagiários
de Nível Médio

10
 R$
5,22

 R$
52,20

 R$
261,00

02
Auxílio-Transporte (R$ 10,00/dia,
total 22 dias)

170
 R$

220,00
 R$

37.400,00
 R$

187.000,00

03
Auxílio-Refeição (R$ 27,10/dia,
total 22 dias mensais)

120
 R$

596,20
 R$

71.544,00
 R$

357.720,00

04
Bolsa Estágio Nível Superior – 4
horas

40
 R$

1.000,00
 R$

40.000,00
 R$

200.000,00

05
Bolsa Estágio Nível Superior – 6
horas

120
 R$

1.500,00
 R$

180.000,00
 R$

900.000,00

06  Bolsa Estágio Nível Médio  10
 R$

700,00
 R$

7.000,00
 R$

35.000,00

Total
 R$

336.831,40
 R$

1.684.157,00

3.2. O valor estimado para o período de 01/01/2025 a 05/01/2025 passa a ser de R$ 56.552,17 (cinquenta e seis mil, quinhentos e
cinquenta e dois reais e dezessete centavos), com o reajuste do Auxílio-Refeição, conforme abaixo:

Item  Objeto
Estimativa
anual (A)

Preço mensal por
estagiário (per

capita)

Preço total
mensal

Preço total por 05 dias

(B)  (C) = (A*B)  (01/01/25 a 05/01/2025)

    (D) = (C/30*5)

01

Taxa de gerenciamento
Estagiários de Nível Superior

160
 R$
5,22

 R$
835,20

 R$
139,20

Taxa de gerenciamento
Estagiários de Nível Médio

10
 R$
5,22

 R$
52,20

 R$
8,70